(789-833) (1387-1429-1430)a damat olması nedeniyle verilmiştir. 3

Büyük dedesi Hüsamettin Efendi çeşitli yerlerde müderrislikler yapmış, Bursa

ve Edirne kadılıklarında görevde bulunduktan sonra Fatih Sahn-ı Seman Medresesi’ne

müderris olarak atanmıştır. Burada müderrislik görevine devam ederken 926(1519-

1520) da vefat etmiştir. İlim irfan sahibi olan Hüsameddin Efendi çeşitli haşiye ve

risaleler kaleme almıştır.4

Hüseyin Hüsameddin Efendi’nin oğlu ve Abdülaziz Efendi’nin dedesi olan Hicri

Muhyiddin Mehmed Efendi (ö.965/1557-1558) zamanın ünlü ulemalarından ve bilhassa

Kemal Paşa-zade’den dersler almıştır.

Muhyiddin Efendi’nin oğlu ve Abdülaziz Efendi’nin babası Hüsameddin

Efendi (940-1007/1533-1534/1598-1599) müderrislik ve kadılık yaptıktan sonra

Rumeli Kazaskerliğine kadar yükselmiştir. Daha sonra inzivaya çekildiği Bursa’da vefat

etmiştir. Mezarı Emir Sultan Camii’nin batı kapısı önündedir. 6

Kaynakların verdiği bilgiye göre Kara Çelebizade Abdülaziz Efendi 1000 (1591-

1592) yılında İstanbul’da doğmuştur. Asıl İsmi Muhammet’tir. Hüsameddin Efendi’nin

en küçük oğlu olarak dünyaya gelmiştir. 7

Babasının vefatı üzerine altı yaşında yetim kalan Abdülaziz Efendi müderrislik

ve kadılık vazifelerinden sonra Anadolu ve Rumeli kazaskerliği vazifelerinde bulundu.

“Zuhuri’’ mahlasıyla şiirler yazdı. Güzel ahlaklı, misafirperver, ağırbaşlı, hayır ve

hasenat sahibi biri olarak tanınan ağabeyisi Mehmed Efendi (970-1042/1562-63/1632-

33 )’nin yanına verildi

Mehmed Efendi tarafından iyi bir şekilde terbiye edilen ve çokta iyi tahsil gören

Abdülaziz Efendi, tüm bunlara rağmen, ‘zeyl-i ravzatü’l ebrar’’da ağabeyisi Mehmed

Efendi’nin ve onun oğlu Mahmud Efendi’nin davranışlarından şikayet etmektedir. 8

İstanbul Kazasında sekizinci halefimiz iken Kalem-i Fetva’yı ana teslim etdirmekle

nakz-ı kanun-ı kadim, belki hatk-i namus şer-i kavim eyledi’’ sözüyle kanuna muhalif

hareket edildiğini savunan Abdülaziz Efendi ve te’lifi olan fıkha ait ‘El-kafi’ adlı eserini

7 Ramazan 1059 ( 1649- 14 Eylül ) da Arz Odasında bizzat Sultan’a takdim ettiğinde

kendisini memnun edebilmek gayesiyle Şeyhülislamlık payesi verilmiştir.35

31 Bindal, a.g.e, s.16
32 Bindal, a.g.e, s.16
33 Bindal, a.g.e, s.17
34 Refik, a.g.e. , s. 127
35 Kaya, a.g.e. , s.

yapmaları üzerine Anadolu Kazaskeri’nin yanına düşmüştür.37

Şeyhülislamlık payesini tam icra edebilmek ve kendi ifadesiyle ‘’kudat hücumı

sıkleti kayıtlarına giriftar olmak münasib olmayub, evan-ı piride bakıyye-i ömr-i Aziz-i

cenab-ı rabbü’l erbab hidmetine sarf etmek içün ‘’ 8 Şevval 1059 ( 1649- 15 Ekim ) da

vazifesi olan Rumeli Kazaskerliğinde mütekaid olmuştur.38

Tırnova ve Sahra kazaları kendisine arpalık olarak verilmişse de 1060 Şevval

( 1650 Eylül- Ekim ) inde bu arpalıkları İmam-i Sultani Şami Hüseyin Efendi’ye

verilerek kendisine Mihaliç ve Kirmasti kazaları arpalık olarak verilmiştir.39

sadık adamlarıyla meşveret etmiş, Tiryaki solak Ahmed ve Ahmed Ağalar, Saray’a

gitmesini tavsiye etmelerine rağmen, Ağalar’a vefa borcu olduğunu söyleyerek, Ağa

Kapusu’na gitmiştir.50 Böylelikle entrikalarla dolu hayatının en büyük siyasi hatasını da

burada yapmıştır.

Bu olaylardan saray galip çıkınca Abdülaziz Efendi 15 Ramazan 1061

( 1651 – 3 Ağustos )da azledilmiş,51 diğer ulema ile birlikte Saray’a gelerek içeri girmek

için izin istediğinde ‘’ Bostancıbaşı yanında kalsın ‘’ diye huzura kabul edilmeyerek

meşihattan uzaklaştırılmış, bunun üzerine Samatya’daki evine giderek istirahata

çekilmiştir.52

günlerini geçirmekte olan Abdülaziz Efendi’ye Sakız Adasına bir naib bırakarak

Bursa’ya gelmeleri emredilmiştir. 1062 Cumade’l-ûlâ ( 1652 Nisan-Mayıs ) Abdülaziz

efendi bu gelen habere çok sevinmiş ve kendisi için gönderilen Bey Gemisi’ne binerek

rahat bir yolculuktan sonra kısa zamanda 12 Cumade’l-ûlâ 1062 ( 1652- 22 Nisan )

tarihinde Mudanya İskelesi’ne, oradan da Bursa’da ki ceddinden kalma evlerine gelerek

yerleşmiştir.55

Kara Çelebi-zade Abdülaziz Efendi ile Hoca-zade Mesud Efendi’nin arası iyi

olmadığı için meşihat makamında bulunan Mesud Efendi 10 Cumade’l-ula 1066

( 1656 – 6 Mart ) tarihinde Abdülaziz Efendi’nin Sakız arpalığını alarak, Mudanya’yı

arpalık olarak Abdülaziz Efendi’ye vermişti. Mesud Efendi’nin plânı Abdülaziz

Efendi’nin bu değişimi kabul etmemesi, Abdülaziz Efendi’yi itaatsizlikle suçlamak için

eline bir koz geçmesi idi.

c-TARİHE DAİR ESERLERİ

1 – Ravzatü’l Ebrari’l Mübin bi-Vekai’i Selefi’l-maziyye ve’l Ahbar

Hz. Adem’den 1058 ( 1648 ) yılına kadar geçen vekayi’iiçine alan umumi bir

tarihdir. Bu eser dört fasıl ve iki tekmilden oluşmaktadır. Bu eserde İslamdan önceki

peygamberlerin kıssa ve menkıbeleri, Hz. Peygamber, savaşları ve dört halife dönemi,

İslam hükümdarları ile IV. Mehmed’in cülusuna kadar geçen süredeki Osmanlı

tarihinden bahsedilmektedir.67

Abdülaziz Efendi bu eseri Rumeli Kazaskeri olduğu sırada 1059 ( 1649 )

yılında Sultan IV. Mehmed Han’a takdim etmiştir.68

Ravzatü’l Ebrar, mısır’da Bulak Matbaasında 1248 ( 1832-33 ) yılında

basılmıştır. Bu basılan kısmı eserin tamamını kapsamamaktadır. Süleymaniye

Kütüphanesi Pertev Paşa bölümü 845 numarada bulunan yazma nüshasıyla aralarında

farklılıklar bulunmaktadır.69

2- Zeyl-i Ravzatü’l Ebrâr

Bu eser Hz. Adem’den 1056 ( 1648 ) yılına kadar geçen olayları muhtasar bir

şekilde kendisinde toplayan Ravzatü’l Ebrar adlı esere zeyl olarak Bursa’da sürgünde

iken yazılmıştır.

IV. Mehmed’in cülusundan kendi ölüm tarihi olan 1068 ( 1658 ) yılına kadar

geçen 10 yıllık vekayii içine alan bu eser aynı devir içindekibazı önemli olaylara

yakından tanık olan bir devlet adamının ağır hitaplarda bulunduğu akıcı ve gayet

santkar bir şekilde yazdığı bir çeşit hatırattır.70

67 Refik , a.g.e., s.142
68 Kaya, a.g.e. , s.

3- Süleyman-name

Kanuni Sultan Süleyman’ın cülusundan vefatına kadar olan fetihleri ve bu zamanda

yetişen Ulema ve Vüzera’dan bahsetmektedir. 1248 ( 1832-33 ) yılında Mısır’daki

Bulak Matbaasında basımı yapılmıştır.71

4- Zafer-nâme

( Tarihçe-i Fethi Revan ve Bağdad )

a. Eserin Te’lif sebebi ve Tarihi

Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi, eserin te’lif sebebini, zamanın

Sadrazamı Kemankeş Kara Mustafa Paşa’nın, Revan ve Bağdad zaferlerini ihtiva

sesleri gök kubbede çınladı. Vezira‘zam Hazretleri Erzurum’da levazım ve mühimmatı

topladıktan sonra askeri orada bırakıp, kendisi ordu-yu hümayun tarafına hareket etti.

Ve Bayburt yakınlarında Senver Ovası isimli menzilde Padişahın çadırına ulaştı. İki gün

sonra Padişahtan müsade alarak Erzurum’a döndü.

1045/1635yılı Muharremü’l-Haram’ın sekizinci98 günü vezira‘azam kendi yanındaki

askerleri ile Erzurum’dan kalkıp, Ilıca isimle mevkide Sultan IV. Murat’a alayını

gösterdi. Askerler takım takım deniz dalgaları gibi padişahın otağı önünden geçtiler.

Vezira‘zam padişahın önüne geldiği zaman atından indi, Peygamberimizin alem-i

Kendisi de eğlenmeyip Cumadel-Ula’nın birinci günü derhal Diyarbekir’e yöneldi.

Bab-ı Rabi:Sultân âlî himmet hazretleri devlet ü haşmet ile sefer-i nusret-esere

azîmet buyurup dârü’l-hilâfe Bağdâd’ı kızılbâş-ı bed-ma‘âş elinden tahlîs

buyurduklarıdır. (66a-89a)

Yaklaşık 100 yıl Osmanlı idaresinde kalan Bağdad şehri, 1032/1622 yılında

Kızılbaşların eline düşmüştü. IV. Murad Bağdad’ı tekrar ele geçirmek ve İran’dan

Revan baskınının öcünü almak için Bağdad üzerine sefere karar verdi.(8 Şevval

1047/1637). Gerekli mühimmat ve erzak hazırlıkları tamamlandıktan sonra 15 Şevval

1047/1637 de Padişah Hazretlerinin otağı Üsküdar sahrasına kuruldu. Zilkade ayının

yirmi üçüncü günü IV. Murad bizzat Otağa iştirak ettiler.

Revan seferine gidilirken Şeyhülislam Yahya Efendi’de orduyla beraber hareket

etmişti ve Şeyhülislam orduya uğurlu gelmişti. Padişah Hazretleri Şeyhülislamı Bağdad

şeriflerine gümüşten kapılar, kafesler ve bazı avizeler yapılıp, yerine konması için

Bağdat’a gönderildi. Kışın şiddetli ve soğuk olmasından dolayı Diyarbekir’de yetmiş bir

gün ikametten sonra Zilhicce ayının on ikinci günü İstanbul tarafına harekete karar

verildi. Nice günler kar üzerinde yüründü. 1049/1639 yılı Muharremü’l-Haramın

üçüncü günü Sivas yakınlarında Ilıca menzilinde Erzurum muhafızı olan Kenan

Paşa’dan onbeş baş ve üç genç Kızılbaş geldi. Kenan paşa’nın Kars’tan öte üç kilise

etrafını yağmaladığı yazılı ve sözlü olarak Padişaha bildirildi. Gelen elçilere hilatlar

giydirilerek Kenan Paşa’ya yollandılar.